
Vlaamse overheid :~~~ 
. }~ 

~n~ 
Ministeri eel b esluit houdende bescherming als monument van het 

accomodatiegebouw van het voormalig openluchtzwembad te Spiere-Helkijn ... 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCI~N EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen , gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988 , inzonderheid artikel 6 , § I, I , 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 3..992, 22 februari 1995 , 22 december 
1995 , 8 december 1998 , 18 mei 1999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003 , 30 april 2004 e n 10 maart 2006 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering , gevdjzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004 , 23 december 2005 , 19 mei 2006 , 28 juni 2007 
en 10 oktober 2007 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 23 april 2007 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lij st van voor bescherming 
vatbare monumenten , stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 06 september 2007, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd , overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten , gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992 , 22 f ebruari 
1995 , 22 december 1995, 8 december 1998 , 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 
november 2003 , 30 april 2004 en 10 maart 2006 : 

Wegens de historische en sociaal-culturele waarde : 
- als monument : 
Het accomodatiegebouw van het voormalig openluchtzwembad, gelegen te 
Spiere-Helkijn (Spiere-Helkijn), Oudenaardseweg 66 ; 
bekend ten kadaster : 
Spiere-Helkijn, Ie afdeling, sectie D, perceelnu~~er(s) 145W(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat 
gezamenlij k voorkomen en de 
intrinsieke waarden gemotiveerd 

de bescherming verantwoordt , 
onderlinge samenhang van 

wordt door het 
de volgende 

De historis che , in casu de architectuurhis torische waarde , wordt als volgt 
omschreven . 

Als zijnde het 
opgetrokken ca. 

accomodatiegebouw van het 
1938-1940 . De site deed 

zuiveringsstation . 

voormalig openluchtzwembad 
oorspronkelijk dienst als 



Het accomodatiegebouw is een representatief en typisch functioneel 
gebouw uit het interbellum, gekenmerkt door de rationele en heldere 
opbouw van de ruimten door het gebruik van betonstructuren. Typerend is 
tevens de horizontale accentuering door de rechthoekige 
vensteropeningen, de verschillende behandeling van de gevelvlakken i.e. 
metselwerk versus cementering, en de typische doorlopende overkragende 
dakrand. 
Omwille van het voor die periode representatief materiaalgebruik i. e. 
beton, metalen schrijnwerk en metalen buitentrappen. 
Als zijnde een restant van een openluchtzwembad uit het interbellum. 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 

Als zijnde een getuige van de opkomst van het openluchtzwembad tussen de 
twee Wereldoorlogen en als illustratie van de toepassing van de nieuwe 
ideeën omtrent licht, lucht en openheid. 
Omwille van z~Jn unieke ligging, tussen de historisch belangrijke 
Schelde en het Spierekanaal. Ook de landelijke context is uitzonderlijk. 
Het openluchtzwembad speelde een belangrijke rol in het sociale en 
vrijetijdsleven van Spiere-Helkijn en omgeving. 
Als zijnde een getuige van de opkomende vrijetijdsbesteding voor de 
midden- en arbeidersklasse in het interbellum. De zwemsport was tijdens 
het interbellum populair geworden bij brede lagen van de bevolking en 
ten gevolge van de afnemende arbeidsduur beschikten nu ook de lagere 
sociale klassen over meer vrije tijd die ze aan ontspanningsactiviteiten 
kon besteden. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit 
van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 
en 22 augustus 2006). 

Brussel, 08 APR. 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 

---~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


